— 1 —

齐鲁工大教字〔2016〕8 号

关于印发《齐鲁工业大学学籍异动学生

成绩及学分认定办法（试行）》的通知

各部门、单位：

《齐鲁工业大学学籍异动学生成绩及学分认定办法（试行）

已经学校研究通过，现予以印发，请遵照执行。

齐鲁工业大学

2016 年 7 月 10 日

齐鲁工业大学文件

— 2 —

齐鲁工业大学

学籍异动学生成绩及学分认定办法（试行）

为了推进和完善学分制教学管理制度，适应学校开放办学需

要，满足学生多样化的学习要求，保证人才培养质量，规范各类

学籍异动后的课程成绩及学分转换管理，结合我校实际，特制定

本办法。

一、转换及对接原则

（一）凡按照校外交流协议赴他校或企业学习的学生，校外

学习学生的成绩及学分都可以转换或对接成我校成绩及学分。学

生在无校外交流协议的接收单位学习，校外学习学生的成绩及学

分不能转换或对接成我校成绩及学分。

校外学习学生的成绩及学分可任选以下一种方式申请转换

或对接。

1.成绩及学分转换

（1）校外一门或多门课程的教学内容和教学要求与我校某

一门或多门课程相当，学分大于或等于我校该类课程学分的三分

之二，在学分认定过程中可不考虑课程性质（即专业选修课和专

业必修课的区别），可直接转换成我校该类课程的成绩和学分。

转换后的课程名称为我校该类课程名称。

（2）校外一门或多门课程的教学内容和教学要求与我校某

一门课程相当，学分不足我校该课程学分的三分之二，需补修该

门课程或选修其他课程，如补修该门课程，可申请免听，但需参

加考核。

— 3 —

（3）校外课程教学内容和教学要求与我校开设的课程不相

同，可根据教学内容、教学要求以及课程性质情况确定转换为我

校专业选修课或通识教育选修课程，但要求学分大于或等于转换

我校该课程学分的三分之二，转换后的课程名称为校外课程名

称。

（4）学生在国外学习期间的外语类通识教育必修课程可以

申请免修，免修成绩按良好成绩记载；校外学习期间思政类、体

育类课程由相关课程所在学院（部）根据课程目标要求，为学生

制定课程修读计划、考核办法和标准,报教务处备案后执行。

（5）学生在校外修读课程所取得学分的认定，由于各个学

校的每学分对应的学时数不一致，参照我校学分与学时的对应关

系进行转换。

（6）学习成绩转换对应关系如下：

百分制
成绩 100-95 94-60 低于 60

对应绩点 5.0 成绩÷10-4.5 0

五分制
成绩 A+ A A- B+ B B- C+ C C- D F

对应绩点 5.0 4.5 4.2 3.8 3.5 3.2 2.8 2.5 2.2 1.5 0

五级制
成绩 优秀 良好 中等 及格 不及格

对应绩点 4.5 3.5 2.5 1.5 0

二级制

成绩 合格（P） 不合格（F）

对应绩点及

百分制成绩 3.5（80） 0（50）

2.成绩及学分对接

学生外出学习时间 5个月以上，满足校外学习学分数或课程

— 4 —

门数要求（在境外学习，每个学期获得主要课程的学分数，折算

成校内学分后应不少于12，或获得学分的主要课程门数不少于4；

在境内学习期间获得与我校同期相当数量的学分），在不影响其

后续课程学习情况下，可以用其外出学习的全部课程对接校内同

期全部课程，对接后课程名称、成绩及学分仍为外校课程名称、

成绩及学分，选修课对接要求涉及到专业（基础）选修课门数不

能超过 4门，通识教育选修课不能超过 2门。但如期间所修课程

无与我校培养方案中所列核心课程相当的课程，回校后必须修读

核心课程。学生在校外学习期间的思政类、体育类课程要进行修

读，修读参照成绩及学分转化办法 1第（4）条执行。

（二）校内转专业等学籍异动学生所修课程成绩及学分可以

进行转换，转换办法如下：

1.通识教育类课程的成绩与学分可直接进行转换，课程名

称为学籍异动后校内拟转换课程名称。

2.所修课程与学籍异动后专业教学计划相关，学分大于或

等于拟转换课程学分可直接进行转换，课程名称为学籍异动后校

内拟转换课程名称；学分小于拟转换课程学分，需补修该门课程

或选修其他课程，如补修该门课程，可申请免听，但需参加考核。

3.其它与学籍异动后专业教学计划无关的课程，可转换为

通识教育选修课程，课程名称为原课程名称。

二、转换程序

（一）学生校外学习期满返校或校内学籍异动后，向所在学

院（部）提出课程学分转换的书面申请，填写《学习成绩及学分

转换（或对接）认定表》 交到所在学院（部）进行学分认定和

成绩转换审查。校外学习的学生需同时提交校外学习出具的成绩

— 5 —

单原件一份及复印件一份。

（二）学院（部）将审核后的《学习课程认定及学分转换（或

对接）表》 及相关审核材料交教务处备案。教务处根据院（部）

意见确认学生课程成绩信息。

（三）申请及处理时间。每学期学生申请成绩转换的最后时

间是学生校外学期期满或校内学籍移动后下一学期开学两周内，

逾期不予办理。

三、注意事项

1.学生学习课程成绩认定及学分转换工作是一项事关学生

权益和人才培养质量的重要工作，相关部门（单位）、学院（部）

务必高度重视，严格按要求做好有关工作。

2.课程认定和学分转换务必一次办理完成。

3.依据专业培养方案，针对学生需要修读而又无法认定、

转换的相关课程，学院（部）应积极指导学生修读。

四、本管理办法自 2015 级学生开始执行，由教务处负责解

释。

齐鲁工业大学办公室 2016 年 7 月 10 日印发